parce qu'il sait à l'avance ce qu'il opérera lui-même. Si quelqu'un n'avait pas sa cause dans la volonté divine, non-seulement pourrait la prévoir, mais il l'ignorerait une fois produite, par l'Être parfait ne recevant rien du dehors, rien ne peut lui être que lui-même et ce qu'il produit.

Sans aucun doute, dans la doctrine de la prédétermination par ce grand mystère de la prescience divine n'offre plus la moindre difficulté; mais que fait-on de la liberté humaine, et comment que Dieu décrète et qu'il opère peuvent-ils s'appeler encore libres de la créature? C'est ici que triomphent les partisans de la doctrine, dans leur pensée du moins. Nos actes libres que Dieu a créés restent libres, disent-ils, précisément parce qu'il les a créés libres. Il veut de toute éternité que nous accomplissions tel acte et il veut que ce soit librement que nous l'accomplissions. Le Dieu, loin de ruiner notre liberté, en est la cause et le fondement. Il faut entendre ici Bossuet lui-même :

« Le propre de Dieu, dit-il, c'est de vouloir; et en voulant dans chaque chose et dans chaque acte ce que cette chose est et doit être. Et comme il ne répugne pas à notre choix et à notre détermination de se faire par notre volonté, puisqu'au contraire c'est sa nature; il ne lui répugne pas, non plus, de se faire par la volonté de Dieu qui le veut et la fera être, telle qu'elle serait si elle n'était que de nous.... Car, à parler proprement, l'état de nature n'est que ce que Dieu veut que nous soyons. Ainsi, l'homme ce qui est homme, et corps ce qui est corps, et pensée ce qui est pensée, et passion ce qui est passion, et action ce qui est action, et nécessaire ce qui est nécessaire, et libre ce qui est libre, et en acte et en exercice ce qui est libre en acte et en exercice : ainsi qu'il fait tout ce qu'il lui plaît dans le ciel et dans la terre, dans sa seule volonté suprême est la raison *à priori* de tout ce qu'il fait.

Voilà de grandes paroles, mais ces paroles sont-elles vraies? Sans doute, c'est une vérité, que la créature tient de son auteur ce qu'elle est et tout ce qu'elle peut; et, en ce sens, Dieu, cause première de notre liberté, est la cause indirecte de tous nos actes. Mais, ces actes eux-mêmes, il n'y a que nous qui puissions produire, car il est de l'essence de tout acte libre d'être conçu, entrepris, exécuté par un seul et même être, de n'avoir qu'un seul auteur et pour agent. Si Dieu créait nos actes comme il crée tout notre être, c'en serait fait des actes libres de l'homme. Dieu, dit-on, en voulant nos actes les veut donc ils le sont. Etrange argument! si le dieu des thomistes veut de telles choses, il tombe au-dessous de l'humanité qui du moins est libre et raisonnable. Dieu ne peut vouloir que les rayons de la lumière ne soient plus égaux, que les corps cessent d'être impénétrables à la lumière, que quoi? Parce qu'un corps se définissant par son impénétrabilité à la lumière par l'égalité de ses rayons, l'un et l'autre ne sont plus que des conditions de leur existence. Il en est ainsi de la liberté. Comme Dieu ne fait pas qu'une chose, restant elle-même, soit, à un temps son contraire; il ne fait pas, non plus, que nos actes ne soient libres par lui, puisqu'il en est l'auteur et le créateur. Puis, il